

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Моргаушского районного Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Моргаушского районного Собрания депутатов от 08.12.2021 №С-15/2 «О
районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 23 марта 2022 года, протокол № 13)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.12.2021 № С-17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.10.2021 № С-14/6, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.03.2022 № 121.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 57 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе.

Проектом решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8 декабря 2021 года № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Моргаушского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 45 053,20 тыс. рублей (на 5,32%), который составит 892 053,30 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 89 142,00 тыс. рублей (на 10,52%), который составит 936 142,10 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 44 088,80 тыс. рублей, который составит 44 088,80 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского района на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,60%) и прогнозируемый общий объем расходов на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,60%). Соответственно, общий объем доходов составит 791 672,50 тыс. рублей,

общий объем расходов составит 791 672,50 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 227,50 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского района на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%) и общий объем расходов на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%). Соответственно, общий объем доходов составит 800 555,00 тыс. рублей и общий объем расходов 800 555,00 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 767,00 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Моргаушского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 45 053,20 тыс. рублей или на 5,32%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Моргаушского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	847 000,10	892 053,30	45 053,20	5,32	100,00	100,00
Налоговые и неналоговые доходы, всего	180 013,60	180 013,60	0,00	0,00	21,25	20,18
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	164 323,60	164 323,60	0,00	0,00	19,40	18,42
<i>Налоги на прибыль, доходы</i>	135 138,20	135 138,20	0,00	0,00	15,95	15,15
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации</i>	5 934,20	5 934,20	0,00	0,00	0,70	0,67
<i>Налоги на совокупный доход</i>	16 500,00	16 500,00	0,00	0,00	1,95	1,85
<i>Налоги на имущество</i>	2 731,20	2 731,20	0,00	0,00	0,32	0,31
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 320,00	1 320,00	0,00	0,00	0,16	0,15
Государственная пошлина	2 700,00	2 700,00	0,00	0,00	0,32	0,30
Неналоговые доходы, в том числе:	15 690,00	15 690,00	0,00	0,00	1,85	1,76
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 140,00	9 140,00	0,00	0,00	1,08	1,02
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 400,00	1 400,00	0,00	0,00	0,17	0,16
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00	0,41	0,39
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 600,00	1 600,00	0,00	0,00	0,19	0,18
Безвозмездные поступления	666 986,50	712 039,70	45 053,20	6,75	78,75	79,82
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	666 986,50	712 051,80	45 065,30	6,76	78,75	79,82
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,	1 796,80	1 796,80	0,00	0,00	0,21	0,20
Субсидии	194 813,10	239 878,40	45 065,30	23,13	23,00	26,89
Субвенции	425 793,40	425 793,40	0,00	0,00	50,27	47,73
Иные межбюджетные трансферты	44 583,20	44 583,20	0,00	0,00	5,26	5,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	-12,10	-12,10	x	x	x

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2022 года по увеличению безвозмездных поступлений в бюджет на 45 053,20 тыс. рублей (на 6,75%) и доведение плановых значений до суммы 712 039,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,82%).

Увеличение безвозмездных поступлений планируется за счет субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, на сумму 45 065,30 тыс. рублей (на 23,13%).

Вместе с тем, следует отметить, что значение безвозмездных поступлений на 2022 год (в сумме 712 039,70 тыс. рублей), указанное в пункте 5 статьи 1 проекта Решения (приложение 3 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), не соответствует значению безвозмездных поступлений на 2022 год (в сумме 712 039,40 тыс. рублей), указанному в абзаце 2 части 1 статьи 1 проекта Решения.

При планировании объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, в проекте Решения не учтены изменения, предусмотренные в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 25 ноября 2021 г. № 86 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Закона) на 2022 год, в том числе:

Таблица 2
тыс. рублей

Безвозмездные поступления	Проект решения	Законопроект	Разница
---------------------------	----------------	--------------	---------

Субсидии	239 878,40	222 227,10	-17 651,30
Субвенции	425 793,40	444 262,40	18 469,00
Итого	665 671,80	666 489,50	817,70

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 4 694,10 тыс. рублей или на 0,60%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Моргаушского района на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	786 978,40	791 672,50	4 694,10	0,60	100,00	100,00
Налоговые и неналоговые доходы, всего	169 100,50	169 100,50	0,00	0,00	21,49	21,36
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	152 740,50	152 740,50	0,00	0,00	19,41	19,29
<i>Налоги на прибыль, доходы</i>	122 642,30	122 642,30	0,00	0,00	15,58	15,49
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации</i>	5 937,40	5 937,40	0,00	0,00	0,75	0,75
<i>Налоги на совокупный доход</i>	17 052,00	17 052,00	0,00	0,00	2,17	2,15
<i>Налоги на имущество</i>	2 753,80	2 753,80	0,00	0,00	0,35	0,35
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 455,00	1 455,00	0,00	0,00	0,18	0,18
Государственная пошлина	2 900,00	2 900,00	0,00	0,00	0,37	0,37
Неналоговые доходы, в том числе:	16 360,00	16 360,00	0,00	0,00	2,08	2,07
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 110,00	9 110,00	0,00	0,00	1,16	1,15
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,00	1 500,00	0,00	0,00	0,19	0,19
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 000,00	4 000,00	0,00	0,00	0,51	0,51
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,00	1 700,00	0,00	0,00	0,22	0,21
Безвозмездные поступления	617 877,90	622 572,00	4 694,10	0,76	78,51	78,64
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	617 877,90	622 572,00	4 694,10	0,76	78,51	78,64
в том числе:						

<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Субсидии</i>	158 944,00	163 638,10	4 694,10	2,95	20,20	20,67
<i>Субвенции</i>	414 518,40	414 518,40	0,00	0,00	52,67	52,37
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	44 415,50	44 415,50	0,00	0,00	5,64	5,61

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2023 года по увеличению безвозмездных поступлений в бюджет на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,76%) и доведение плановых значений до суммы 622 572,00 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,64%).

Увеличение безвозмездных поступлений планируется за счет субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, на сумму 4 694,10 тыс. рублей (на 2,95%).

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 59,90 тыс. рублей или на 0,01%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение доходов бюджета Моргаушского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	800 495,10	800 555,00	59,90	0,01	100,00	100,00
Налоговые и неналоговые доходы, всего	175 340,30	175 340,30	0,00	0,00	21,90	21,90
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	158 370,30	158 370,30	0,00	0,00	19,78	19,78
<i>Налоги на прибыль, доходы</i>	127 398,90	127 398,90	0,00	0,00	15,92	15,91
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации</i>	6 206,00	6 206,00	0,00	0,00	0,78	0,78
<i>Налоги на совокупный доход</i>	17 570,00	17 570,00	0,00	0,00	2,19	2,19
<i>Налоги на имущество</i>	2 765,40	2 765,40	0,00	0,00	0,35	0,35
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 530,00	1 530,00	0,00	0,00	0,19	0,19
Государственная пошлина	2 900,00	2 900,00	0,00	0,00	0,36	0,36
Неналоговые доходы, в том числе:	16 970,00	16 970,00	0,00	0,00	2,12	2,12
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 720,00	9 720,00	0,00	0,00	1,21	1,21
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,00	1 500,00	0,00	0,00	0,19	0,19

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 000,00	4 000,00	0,00	0,00	0,50	0,50
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 700,00	1 700,00	0,00	0,00	0,21	0,21
Безвозмездные поступления	625 154,80	625 214,70	59,90	0,01	78,10	78,10
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	625 154,80	625 214,70	59,90	0,01	78,10	78,10
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии	172 771,60	172 831,50	59,90	0,03	21,58	21,59
Субвенции	408 013,60	408 013,60	0,00	0,00	50,97	50,97
Иные межбюджетные трансферты	44 369,60	44 369,60	0,00	0,00	5,54	5,54

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2024 года по увеличению безвозмездных поступлений в бюджет на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%) и доведение плановых значений до суммы 625 214,70 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,10%).

Увеличение безвозмездных поступлений планируется за счет субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, на сумму 59,90 тыс. рублей (на 0,03%).

Вместе с тем, следует отметить, что значение безвозмездных поступлений на 2024 год (в сумме 625 214,70 тыс. рублей), указанное в пункте 6 статьи 1 проекта Решения (приложение 4 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), не соответствует значению безвозмездных поступлений на 2024 год (в сумме 625 154,80 тыс. рублей), указанному в абзаце 2 части 3 статьи 1 проекта Решения.

3. Расходы бюджета Моргаушского района

Расходы бюджета Моргаушского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 89 142,00 тыс. рублей (на 10,52%) и доведение плановых значений до 936 142,10 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Моргаушского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения

1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	44 902,40	46 459,88	1 557,48	3,47	5,30	4,96
Национальная оборона	2 395,20	2 395,20	0,00	0,00	0,28	0,26
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 222,90	5 230,16	7,26	0,14	0,62	0,56
Национальная экономика	86 855,10	118 679,03	31 823,93	36,64	10,25	12,68
Жилищно-коммунальное хозяйство	54 919,80	93 288,80	38 369,00	69,86	6,48	9,96
Охрана окружающей среды	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Образование	499 274,90	508 214,36	8 939,46	1,79	58,95	54,29
Культура, кинематография	50 666,50	55 968,35	5 301,85	10,46	5,98	5,98
Социальная политика	39 998,30	40 330,80	332,60	0,83	4,72	4,31
Физическая культура и спорт	6 712,90	6 712,90	0,00	0,00	0,79	0,72
Средства массовой информации	45,00	45,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	55 957,10	58 767,46	2 810,36	5,02	6,61	6,28
ИТОГО	847 000,10	936 142,04	89 141,94	10,52	100,00	100,00

Отмечаем, что объем расходов бюджета Моргаушского района на 2022 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 936 142,04 тыс. рублей (847 000,10+89 141,94). Однако, в абзаце 3 части 1 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 936 142,10 тыс. рублей. Таким образом, необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

Увеличение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сальдированной сумме на 1 557,48 тыс. рублей (на 3,47%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 1 487,48 тыс. рублей (согласно пояснительной записке к проекту Решения предусматриваются расходы на компенсационные выплаты работникам органов местного самоуправления в связи с преобразованием муниципального района в муниципальный округ с 2023 года);

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 10,00 тыс. рублей;

исполнение судебных актов и уплату налогов, сборов и иных платежей в сумме 67,00 тыс. рублей;

- снижаются расходы:

резервного фонда на 7,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке к проекту Решения за счет резервного фонда предусматривается материальная помощь погорельцу согласно распоряжению администрации Моргаушского района Чувашской Республики № 15 от 17.01.2022 год).

«**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» на 7,26 тыс. рублей (на 0,14%), в том числе на реализацию противозидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции уточнены в сумме 7,2 тыс. рублей.

«**Национальная экономика**» на 31 823,93 тыс. рублей (на 36,64%), в том числе:

на субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 4 678,43 тыс. рублей;

на разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 496,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на разработку ПСД по ремонту плотины в д. Лебедкино);

на реализацию инициативных проектов в сумме 19 029,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в соответствии с Постановлением КМ ЧР от 01.02.2022 №28 "О распределении в 2022 году субсидий бюджетам муниципальных районов на реализацию инициативных проектов»);

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 5 503,25 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на разработку ПСД для строительства автомобильных дорог местного значения в сумме 4 503,25 тыс. рублей и на разработку ПСД на нанесение разметки на районные автомобильные дороги в сумме 1 000,00 тыс. рублей);

на оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 1000,00 тыс. рублей;

на обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 28,00 тыс. рублей;

на сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 200,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на приобретение программного продукта в собственность);

на разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 789,25 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства на строительство объекта "Электроснабжение на участках, предоставленных многодетным семьям (7 % софинансирование);

на организацию и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме 100,00 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» на 38 369,00 тыс. рублей (на 69,86%), в том числе:

на переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе

эксплуатации и финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 2 874,62 тыс. рублей;

на строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 132,26 тыс. рублей;

на реализацию инициативных проектов в сумме 21 124,89 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в соответствии с Постановлением КМ ЧР от 01.02.2022 №28 "О распределении в 2022 году субсидий бюджетам муниципальных районов на реализацию инициативных проектов»);

на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 53,98 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 10 139,20 тыс. рублей;

на комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог в сумме 4 044,05 тыс. рублей.

«Образование» на 8 939,46 тыс. рублей (на 1,79%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 4 759,28 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на разработку ПСД по строительству «Детского сада на 160 мест в с. Москакасы» в сумме 600,00 тыс. рублей и на субсидии муниципальным дошкольным учреждениям на цели, не связанные с выполнением муниципального задания (ремонт систем водоснабжений, установка систем наружных освещений) в сумме 4 159,28 тыс. рублей);

предоставление субсидий бюджетным и автономным общеобразовательным учреждениям в сумме 4 248,97 тыс. рублей.

- снижаются расходы на:

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 68,79 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» на 5 301,85 тыс. рублей (на 10,46%), в том числе:

на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 175,00 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 966,45 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на текущий ремонт сельских библиотек и обновление мебели);

на обеспечение деятельности муниципальных музеев уточнены расходы в сумме 143,66 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на текущий ремонт здания музея);

на расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 421,74 тыс. рублей;

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 505,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.12.2021 № 674);

на развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 90,00 тыс. рублей.

«Социальная политика» на 332,60 тыс. рублей (на 0,83%), в том числе:

на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 7,00 тыс. рублей (согласно пояснительной записке в соответствии с распоряжением администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 17.01.2022 №15 "О направлении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Моргаушского района Чувашской Республики");

на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 325,60 тыс. рублей (согласно пояснительной записке на выплаты субсидии молодым семьям при рождении детей).

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований» на 2 810,36 тыс. рублей (на 5,02%), в том числе:

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 543,85 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 31,00 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 500,00 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 245,94 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений в сумме 375,14 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 1 114,43 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Вместе с тем, в решении Моргаушского районного Собрания депутатов «Об утверждении Порядков и методик расчета объемов и предоставления бюджетам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов» отсутствуют случаи и порядок предоставления бюджетам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов на обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости на 2022 год.

Отмечаем, что в таблице 16 «Распределение субсидий за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений на 2022 год» приложения 15 пункта 15 статьи 1 проекта Решения распределение расходов предусмотрено в виде субсидий, однако в приложении 5.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики по разделам, подразделам, целевым статьям (по муниципальным программам Моргаушского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) группам и (подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, предусмотренного приложением 5 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» пункта 7 статьи 1 проекта Решения расходы представлены в виде иных межбюджетных трансфертов.

Вместе с тем, объем иных межбюджетных трансфертов в сумме 375,1 тыс. рублей, предусмотренных в таблице 17 «Распределение субсидий за счет

средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений на 2022 год» пункта 15 статьи 1 проекта Решения отсутствует в приложении 5.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики по разделам, подразделам, целевым статьям (по муниципальным программам Моргаушского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) группам и (подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, предусмотренного приложением 5 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» пункта 7 статьи 1 проекта Решения.

Расходы бюджета Моргаушского района на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,60%) и доведение плановых значений до 787 444,90 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Моргаушского района на 2023 год
по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	50 620,30	50 620,30	0,00	0,00	6,47	6,43
Национальная оборона	2 483,60	2 483,60	0,00	0,00	0,32	0,32
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 428,70	4 428,70	0,00	0,00	0,57	0,56
Национальная экономика	118 965,90	119 022,40	56,50	0,05	15,20	15,12
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 113,70	12 113,70	0,00	0,00	1,55	1,54
Охрана окружающей среды	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Образование	467 232,80	471 870,50	4 637,70	1,00	59,69	59,92
Культура, кинематография	44 574,20	44 574,20	0,00	0,00	5,69	5,66
Социальная политика	33 504,30	33 504,30	0,00	0,00	4,28	4,25
Физическая культура и спорт	6 012,90	6 012,90	0,00	0,00	0,77	0,76
Средства массовой информации	45,00	45,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	42 719,50	42 719,50	0,00	0,00	5,46	5,43
ИТОГО	782 750,80	787 445,10	4 694,20	0,60	100,00	100,00

Отмечаем, что объем расходов бюджета Моргаушского района на 2023 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 787 445,10, а с учетом условно утвержденных расходов 791 672,60 тыс. рублей (782 750,80+4 694,20+4 227,50). Однако, в абзаце 2 части 2 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 791 672,50 тыс.

рублей. Таким образом, необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

Увеличение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» на 56,50 тыс. рублей (на 0,05%), (субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ);

«**Образование**» на 4 637,70 тыс. рублей (на 1,00 %), (предоставление субсидий бюджетным и автономным общеобразовательным учреждениям).

Расходы бюджета Моргаушского района на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%) и доведение плановых значений до 791 787,90 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов бюджета Моргаушского района на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	52 335,30	52 335,30	0,00	0,00	6,61	6,61
Национальная оборона	2 589,90	2 589,90	0,00	0,00	0,33	0,33
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 428,70	4 428,70	0,00	0,00	0,56	0,56
Национальная экономика	118 974,90	119 034,80	59,90	0,05	15,03	15,03
Жилищно-коммунальное хозяйство	8 245,10	8 245,10	0,00	0,00	1,04	1,04
Охрана окружающей среды	50,00	50,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Образование	461 970,10	461 970,10	0,00	0,00	58,35	58,35
Культура, кинематография	62 964,10	62 964,10	0,00	0,00	7,95	7,95
Социальная политика	33 805,10	33 805,10	0,00	0,00	4,27	4,27
Физическая культура и спорт	6 012,90	6 012,90	0,00	0,00	0,78	0,76
Средства массовой информации	45,00	45,00	0,00	0,00	0,01	0,01
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	40 306,90	40 306,90	0,00	0,00	5,09	5,09
ИТОГО	791 728,00	791 787,90	59,90	0,01	100,00	100,00

Отмечаем, что объем расходов бюджета Моргаушского района на 2024 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 791 787,90 тыс. рублей, а с учетом условно утвержденных расходов **800 554,90 тыс. рублей** (791 728,00+59,90+8 767,00). Однако, в абзаце 2 части 3 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 800 555,00 тыс. рублей. Таким образом, необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

Увеличение объемов расходных обязательств предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» на 59,90 тыс. рублей (на 0,05%), на субсидии на подготовку проектов межевания

земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 59,90 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденно о плана	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского района Чувашской Республики	169 891,40	195 906,40	26 015,00	15,31	20,06	20,93
2	Моргаушское районное Собрание депутатов	528,10	408,10	-120,00	-22,72	0,06	0,04
3	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики	45 518,60	50 830,50	5 311,90	11,67	5,37	5,43
4	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района	507 553,20	507 859,00	305,80	0,06	59,92	54,25
5	Финансовый отдел администрации Моргаушского района Чувашской Республики	123 508,80	181 138,10	57 629,30	46,66	14,58	19,35
6	ИТОГО	847 000,10	936 142,10	89 142,00	10,52	100,00	100,00

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Моргаушского района Чувашской Республики уменьшается на 7,00 тыс. рублей, в связи с выплатой материальной помощи погорельцу согласно распоряжению администрации Моргаушского района Чувашской Республики № 15 от 17.01.2022 год, и составит 1 512,90 тыс. рублей, или 0,16% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,00 рублей.

В нарушение требований статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема

доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского района на 2022 год увеличивается на 44 088,80 тыс. рублей и составит 44 088,80 тыс. рублей.

Согласно приложению № 18 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 44 088,80 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Моргаушского района составляют 52 054,06 тыс. рублей, из них изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 44 088,00 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8 декабря 2021 года № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Моргаушского района:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 45 053,20 тыс. рублей (на 5,32%), который составит 892 053,30 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 89 142,00 тыс. рублей (на 10,52%), который составит 936 142,10 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 44 088,80 тыс. рублей, который составит 44 088,80 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,60%) и прогнозируемый общий объем расходов на 4 694,10 тыс. рублей (на 0,60%), в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 227,50 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов

составит 791 672,50 тыс. рублей и общий объем расходов составит 791 672,50 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%) и общий объем расходов на 59,90 тыс. рублей (на 0,01%), в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 767,00 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 800 555,00 тыс. рублей и общий объем расходов 800 555,00 тыс. рублей.

2. При планировании объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, в проекте Решения не учтены изменения, предусмотренные в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 25 ноября 2021 г. № 86 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 2022 год.

3. Значение безвозмездных поступлений на 2022 год (в сумме 712 039,70 тыс. рублей), указанное в пункте 5 статьи 1 проекта Решения (приложение 3 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), не соответствует значению безвозмездных поступлений на 2022 год (в сумме 712 039,40 тыс. рублей), указанному в абзаце 2 части 1 статьи 1 проекта Решения.

4. Значение безвозмездных поступлений на 2024 год (в сумме 625 214,70 тыс. рублей), указанное в пункте 6 статьи 1 проекта Решения (приложение 4 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), не соответствует значению безвозмездных поступлений на 2024 год (в сумме 625 154,80 тыс. рублей), указанному в абзаце 2 части 3 статьи 1 проекта Решения.

5. Объем расходов бюджета Моргаушского района на 2022 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 936 142,04 тыс. рублей, в абзаце 3 части 1 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 936 142,10 тыс. рублей. Необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

6. Объем расходов бюджета Моргаушского района на 2023 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 791 672,60 тыс. рублей, в абзаце 2 части 2 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 791 672,50 тыс. рублей. Необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

7. Объем расходов бюджета Моргаушского района на 2024 год с учетом изменений, предусмотренных проектом Решения, составит 800 554,90 тыс. рублей, в абзаце 2 части 3 статьи 1 проекта Решения объем расходов, предусматривается в сумме 800 555,00 тыс. рублей. Необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения.

8. В таблице 16 «Распределение субсидий за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений на 2022 год» приложения 15 пункта 15 статьи 1 проекта Решения распределение расходов предусмотрено в виде субсидий, однако в приложении 5.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики по разделам, подразделам, целевым статьям (по муниципальным программам Моргаушского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) группам и (подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, предусмотренного приложением 5 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» пункта 7 статьи 1 проекта Решения расходы представлены в виде иных межбюджетных трансфертов.

9. Объем иных межбюджетных трансфертов в сумме 375,1 тыс. рублей, предусмотренных в таблице 17 «Распределение субсидий за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений на 2022 год» пункта 15 статьи 1 проекта Решения отсутствует в приложении 5.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики по разделам, подразделам, целевым статьям (по муниципальным программам Моргаушского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) группам и (подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, предусмотренного приложением 5 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» пункта 7 статьи 1 проекта Решения.

10. В нарушение статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в решении Моргаушского районного Собрания депутатов «Об утверждении Порядков и методик расчета объемов и предоставления бюджетам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов» отсутствуют случаи и порядок предоставления бюджетам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов на обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости на 2022 год.

11. В нарушение требований статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга.

12. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8 декабря 2021 года № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подлежит приведению в соответствии с нормами бюджетного законодательства и может быть рассмотрен после внесенных изменений.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и Главе администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского района:

2.1. Необходимо уточнить объем расходов, предусмотренных проектом Решения на 2022, 2023 и 2024 годы.

2.2. Необходимо уточнить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 2022 год.

2.3. Проект Решения привести в соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.